
 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Città Metropolitana di Messina 

Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

 

 

 

N. 15  del Reg. 
 

Del 17.01.2024 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI 

GENERALI 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ 

ALIMENTARE E DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE  

PER  IL PAGAMENTO DEI CANONI DI 

LOCAZIONE E DELLE UTENZE    DOMESTICHE   

(TARI/SERVIZIO   IDRICO),   CONNESSE 

ALL'EMERGENZA  DA  COVID-19,  DISPOSTE  

DAL  GOVERNO PER LE IMPRESE,  IL  LAVORO,  

I  GIOVANI,  LA  SALUTE  E I SERVIZI 

TERRITORIALI  AI  SENSI  DEL  D.L.  25  

MAGGIO  2021 N. 73, CONVERTITO  DALLA  

LEGGE  23 LUGLIO 2021, N. 106, - ART. 53 

DECRETO SOSTEGNI BIS -LIQUIDAZIONE 

SPESA.    
 

 
 



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Città Metropolitana di Messina 

Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

 

 
 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI GENERALI 

  - UFFICIO SERVIZI SOCIALLI  

 

N. 15 del 17.01.2024 

N. 79 Del 29.02.2024 Registro Generale 

 
OGGETTO:  MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE E DI 

SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE  PER  IL PAGAMENTO DEI CANONI 

DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE    DOMESTICHE   

(TARI/SERVIZIO   IDRICO),   CONNESSE ALL'EMERGENZA  DA  

COVID-19,  DISPOSTE  DAL  GOVERNO PER LE IMPRESE,  IL  

LAVORO,  I  GIOVANI,  LA  SALUTE  E I SERVIZI TERRITORIALI  

AI  SENSI  DEL  D.L.  25  MAGGIO  2021 N. 73, CONVERTITO  DALLA  

LEGGE  23 LUGLIO 2021, N. 106, - ART. 53 DECRETO SOSTEGNI BIS 

-LIQUIDAZIONE SPESA.    

 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno  diciassette del mese di gennaio nel 

proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art. 107, in forza del provvedimento Sindacale di 
nomina n. 39 in data 06/11/2023, legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento non 
sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 

PREMESSO CHE: 



 

 

❖ con delibere del Consiglio dei Ministri  a partire dal 31 gennaio 2020 e fino al 31 marzo 2022 e stato 

dichiarato e prorogato lo stato di emergenza  sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili (COVID 19); 

❖ le suddette misure hanno determinato il blocco di molte attività commerciali,industriali e dei Servizi 

e che questo ha avuto un impatto negativo sul tessuto economico e produttivo del paese, in 

ragione di situazioni di assenza o riduzione di redditi da lavoro o da impresa, con emergenti e 

diffuse situazioni di disagio economico che, in molti casi, determinano l’impossibilità di soddisfare i 

bisogni alimentari delle famiglie; 

❖ con il D.L. 25 maggio 2021, n. 73, c.d. Decreto Sostegni bis, convertito nella legge 23 luglio 2021, n. 

106 pubblicato sulla G.U.R.I. del 24 luglio, sono state disposte “Misure urgenti connesse 

all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”; 

❖ l’art. 53 del suddetto Decreto ha previsto l’istituzione di un fondo nello stato di previsione del 

Ministero dell'interno di 500 milioni di euro per l’anno 2021 destinato a finanziare nuovamente 

misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno al pagamento dei canoni di locazione e 

delle utenze domestiche; 

❖ che lo stesso art. 53 del citato D.L. n. 73/2021 dispone, al comma 1-bis, che al fine di snellire i 

procedimenti di spesa relativi alle risorse di cui al presente articolo, i Comuni possono applicare le 

procedure di cui all’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 

2020, in quanto compatibili; 

 
            RICHIAMATA l’ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 
 
             VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno, adottato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali, con il quale si è proceduto al 
riparto del Fondo in parola; 
 
              PRESO ATTO CHE: 

− al Comune di Sinagra  è stata assegnata la somma di € 45.011,03 ai sensi dell’art. 53, comma 1, del 
Decreto Legge n. 73/2021; 

− L’entrata della somma è stata accertata -al capitolo 1950/1; 
 
 

VISTE: 
 

➢ la deliberazione di Giunta Comunale n. 215 del 30/11/2022 con la quale è stata assegnata al 

Responsabile dell’Area Amministrativa la somma di €.45.011,03, è stato approvato lo schema di 

avviso pubblico (Allegato “A”),  e gli schemi di domanda (Allegato “B” e “C”),  al fine di individuare i 

potenziali beneficiari; 

➢ la determinazione dirigenziale n. 158 del 06/12/2022 con la quale è stata nominata la commissione 

incaricata di effettuare l’istruttoria delle domande relative al contributo di €. 45.011,03 assegnato 

al Comune di Sinagra, destinato al finanziamento di misure urgenti di solidarietà alimentare, 

nonché di sostegno al pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche (TARI ed 

Utenze idriche); 

➢ la determinazione dirigenziale n. 168 del 23/12/2022, con la quale è stato approvato l’elenco dei 

commerciati che hanno dato disponibilità ad accettare i buoni spesa; 

➢ la determinazione dirigenziale n. 172 del 29/12/2022, con la quale è stato approvato lo schema 

della convenzione da firmare tra il Comune di Sinagra ed i commercianti accreditati; 



 

 

➢ le convenzioni debitamente firmate con ciascun esercizio commerciale  interessato all’iniziativa, 

che hanno dato disponibilità ad accettare i buoni spesa, depositata in atti; 

 
DATO ATTO: 
 

▪ che è stata effettuata l’istruttoria per l’esame delle istanze presentate  e con verbale prot. n. 1505 

del 27 gennaio 2023,  sono stai redatti gli elenchi dei soggetti ammessi al beneficio di seguito 

riportati: 

1. elenco delle istanze presentate (All. “A”) 
2. elenco istanze escluse (All. “B”); 
3. elenco istanze ammesse relative ai canoni di locazione (All. “C”) 
4. elenco istanze ammesse relative al contributo  utenze domestiche per la TARI (All. D); 
5. elenco istanze ammesse relative al contributo utenze domestiche   per il servizio idrico (All. E); 
6. elenco istanze ammesse relative al contributo di solidarietà alimentare (All. F); 

 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 15 del 03/02/2023, con la quale è stato approvato il verbale  

prot. n. 1505 del 27 gennaio 2023, succitato, ed i relativi allegati; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

-con  nota prot. n. 2415 del 17/02/2023, gli elenchi di cui ai superiori punti  3), 4), e 5), sono stati trasmessi 
all’Area Economica Finanziaria che incardina l’Ufficio Tributi, per i relativi controlli e verifiche; 
-l’elenco di cui al punto 6) riguardante i contributi di  solidarietà alimentare è rimasto  presso l’Ufficio 
servizi sociali per il completamento dell’istruttoria;  
 

DATO ATTO che i beneficiari che hanno richiesto il contributo: 
 

• per le utenze domestiche (Servizio idrico), sono in totale 19 per un importo complessivo di €. 
7.400,00; 

• per le utenze domestiche (TARI), sono in totale 87 (ottantasette) per un importo complessivo di €. 
34.200,00; 

• per i canoni delle abitazioni in locazione, sono in totale 3 (tre),  per un importo complessivo di €. 
1,400,00; 

• per la solidarietà alimentare sono in totale 7 (sette) per un importo complessivo di €. 2.011,03; 
 
RITENUTO di dover procedere  per i motivi espressi nelle premesse come segue: 
 

o compensare la somma  di €.  34.200,00  riguardo  l’imposta relativa alla TARI,  sulle  utenze di cui 
all’elenco del  superiore punto 4 (Allegato D), versando la stessa  nelle casse comunali; 

o compensare  la somma  di €. 7.400,00 riguardo   l’imposta relativa al settore idrico,  sulle  utenze di 
cui all’ elenco del superiore punto 5 (Allegato E),  versando la stessa  nelle casse comunali; 

o liquidare la €. 1.400,00 relativa ai canoni delle abitazioni in locazione, tramite versamento, sull’IBAN 
dei beneficiari, di cui elenco   del  superiore punto 3 (Allegato C); 

o liquidare la somma di €. 2.011,03 relativa al contributo di solidarietà alimentare, agli esercenti 
accreditati che hanno accettato la spendibilità dei i buoni spesa (Voucher), consegnati ai beneficiari 
di cui elenco del  superiore punto 6 (allegato F),  

o  
DATO ATTO CHE: 
 
-si è provveduto alla stampa dei buoni spesa cartacei per un totale di €. 2.011,03, relativi al 

contributo di solidarietà alimentare, e gli stessi sono stati consegnati dall’Ufficio Servizi Sociali ai soggetti 
eventi diritto; 

-i buoni spesa sono stati tutti spesi presso gli esercenti accreditati sotto indicati: 
 



 

 

▪ Ditta “Scaffidi Marisa” con sede in Sinagra Via II Convento,  ha presentato n. 10 buoni spesa per 

l’importo complessivo di €. 250,00, corredati da corrispondente fattura elettronica n. FATTPA 3_23 

del 23/05/2023,  registrata al protocollo generale dell’Ente il 24/05/2023 al n. 6044; 

 

▪ Ditta “La distribuzione SRL” con sede in Sinagra C/da Filippello,  ha presentato n. 64 buoni spesa 

per l’importo complessivo di €. 1.536,03, corredati da corrispondente fattura elettronica n. 

0000035E del 07/09/2023,  registrata al protocollo generale dell’Ente l’11/09/2023 al n. 10453; 

 
▪ 4)-Ditta “Borrello S.R.L.S.” di Borrello Uliana con sede in Sinagra C/da Forte  n. 6,  ha presentato n. 9  

buoni spesa per l’importo complessivo di €. 225,00, corredata da corrispondente fattura elettronica 

n. FPA 1/23 del 18/09/2023 registrata al protocollo generale dell’Ente il 20/09/2023 al n. 10769; 

 
ACCERTATA la regolarità dei DURC delle ditte sopra indicate in atti; 

 
VISTI: 
 
- il D.L. 25 maggio 2021, n. 73; 
- l'OCDPC del 29 Marzo 2020 n. 658;  
-il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 15.03.1963, 

n. 16 e successive modifiche ed integrazioni; 
-la Legge 142, così come viene  recepita nella Regione Siciliana dalla Legge n. 48/91 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
-le LL.RR. n. 23 del 7.09.1996 e n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
-il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 
-la Determina Sindacale n. 39  in data 06/11/2023; 
-il Regolamento Comunale di contabilità; 
-lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati: 
 
1)-di impegnare la somma di €.   45.011,03  ai sensi del D.L. 25 maggio 2021 n. 73, convertito dalla Legge 23 
luglio 2021, n. 106,  -  ART. 53 DECRETO SOSTEGNI BIS – “Misure urgenti di solidarietà alimentare  e di 
sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche (TARI/SERVIZIO 
IDRICO), connesse all'emergenza da COVID-19, disposte dal Governo per le imprese, il lavoro, i giovani, la 
salute e i servizi territoriali” sul capitolo  1950/1-  RR.PP.; 
 
2)-compensare la somma  di €.  41.600,00  riguardo  l’imposta relativa alla TARI ed al Servizio idrico,  sulle 
utenze dei beneficiari  di cui agli elenchi  (All. D e F) versando la stessa  nelle casse comunali; 
 
3)-liquidare la somma di €. 1.400,00  relativa ai canoni delle abitazioni in locazione tramite versamento 
sull’IBAN del beneficiari di cui all’elenco (All. C) 
  
4)-liquidare infine il contributo di solidarietà alimentare pari ad €. 2.011,03, alle seguenti ditte  per i motivi 
esposti in narrativa, la somma relativa ai buoni spesa dalle stesse presentate; 
 

  −Ditta “ Scaffidi Marisa” di Sinagra, €. 250,00, P.IVA 011668380833, a fronte della fattura 

elettronica n. FATTPA 3_23 del 23/05/2023,  registrata al protocollo generale dell’Ente il 24/05/2023 

al n. 6044; 



 

 

 −Ditta “ Borrello S.R.L.S.” di Borrello Uliana  di Sinagra, P. IVA 03440580839, €. 225,00 a fronte 

della fattura elettronica FPA 1/23 del 18/09/2023 registrata al protocollo generale dell’Ente il 

20/09/2023 al n. 10769; 

 -Ditta “ la distribuzione SRL ” di Sinagra, P. IVA 01846480836 €. 1.536,03, a fronte della fattura 

elettronica n. FPA 1/23 del 18/09/2023 registrata al protocollo generale dell’Ente il 20/09/2023 al n. 

10769; 

 

2)-La somma complessiva  di €. 45.011,03 (Contributi: Alimentari, Idrico/TARI, abitazioni in locazione,) è 
imputata al  Capitolo 1950/1 –  RR.PP.; 
 
3)-Con riferimento alla vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata on-line 
all'A.P., non sarà allegato alcun documento; 
 
4)-La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per quindici giorni consecutivi e nella selezione 
apposita del sito istituzionale entro  giorni 7 dalla pubblicazione all’A.P. dell’atto integrale, pena la nullità 
dell’atto stesso (L.R. 11/2015). A norma dell’art. 8 della legge 241/90, così come recepita con la L.R. 10/91; 
 
5)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 35 del Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria Comunale 
per i conseguenti adempimenti. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttore 
F.to  Carmelo Fogliani Il Responsabile dell’Area 

Amministrativa 
F.to  Dott.ssa Rosalia Svelti 

 



 

 

PARERE EX ART. 184, COMMA 4 TUEL  

 
VISTO l’art. 153, comma 5 (5. Il regolamento di contabilità disciplina le modalità con le quali vengono resi i pareri di 

regolarità contabile sulle proposte di deliberazione ed apposto il visto di regolarità contabile sulle determinazioni dei 

soggetti abilitati.); 
 
VISTO l'art. 184, comma 4 (Il servizio finanziario effettua, secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, 

i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di liquidazione); 
 
VISTO il d.lgs. 118/2011 (6.1 La liquidazione costituisce la fase del procedimento di spesa con la quale, in base ai 

documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto del creditore, si determina la somma da pagare nei limiti 

dell'ammontare dell'impegno definitivo assunto. La liquidazione è registrata contabilmente quando l'obbligazione 

diviene effettivamente esigibile, a seguito della verifica della completezza della documentazione prodotta e della 

idoneità della stessa a comprovare il diritto di credito del creditore, corrispondente ad una spesa che è stata 

legittimamente posta a carico del bilancio e regolarmente impegnata.); 
 
VERIFICATO dal sistema di contabilità che l’impegno è stato regolarmente assunto all’interno del pertinente capitolo 

indicato, e che l’impegno non è stato oggetto di liquidazioni precedenti che escludano la presente;  
 
VISTE le dichiarazioni del Responsabile competente alla sottoscrizione della liquidazione, concernenti l’esigibilità 

dell’obbligazione e la completezza della documentazione prodotta dal creditore,  
 
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria rilascia parere FAVOREVOLE alla liquidazione in oggetto. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale,  

su conforme relazione dell’Addetto alle pubblicazioni,  

con separato atto attesta la pubblicazione della presente Determina all’Albo Pretorio 

online istituito sul sito istituzionale dell’ Ente (art. 302, Legge n.69/2009, art.12 L.R. 

n.5/2011) il giorno 01.03.2024 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 11, 

comma 1, L.R. 3/12/1991, n. 44). 

 

dal  01.03.2024   al  16.03.2024 

 
 

Dalla Residenza Comunale, lì , 01.03.2024 


